¹³⁵ Stat. Scar. cap. XXVII ("...vel aliquod dampnum acciderit occasione ex predicte conserve domino navis, ipsi, qui cum ipsa nave fuerint non teneatur in aliquo respondere"). Up: M. Kostrenčić, op. cit. p. 1002; Brajković, op. cit. p. 193.

¹³⁶ Pardessus, op. cit. V, p. 86. Up: M. Kostrenčić, op. cit. p. 1002.

¹³⁷ O diskutabilnom pitanju da li je avarija prvobitno regulisana kao institut pomorskog ili suvozemnog prava detaljno kod: A. Dabinović, *Bratimljenje kao izvor za podjelu pomorske Štete*, Godišnjak Pomorskog muzeja u Kotoru, 1963/11, p. 19-31.

¹³⁸ Stat. Cath, cap. 368 ("tota turma eidem solvere teneatur per avariam"); Up: A. Marinović, op. cit. p. 451, napomena 188.

¹³⁹ Stat. Rag. Lib. VII, cap. 31 De marinariis captis "(1) Si aliqua navis vel lignum in aliquem portum ierit vel alium locum ubi non esse civitas, et aliquis de marinariis vel conductis ierit in terram non pro servicio navis vel ligni, et caperetur ab aliquo, dampnum quos sibi evenererit sit in fortuna eius; et similiter intelligatur de mercatore et qualibet alia persona. (2) Si vero marinarius aliquis ierit in terram de voluntate patronivel nauclerii, et sibi dampnum aliquod acciderit, ipsam dampnum restitui debeat de communitate navis vel ligni.(3) Et si mercator ierit in terram pro utilitate mense sue vel aliarum et dampnum reciperet, ipsum dampnum restitui debeat per suam mansam, vel per alios pro quibus ierit".

Ukoliko je mornar otišao na kopno sa razloga koji se ne tretiraju kao potrebe "pro servicio navis vel ligni", već je to učinio po sopstvenoj volji i bio zatvoren, nema osnova za postojanje zajedničke odgovornosti svih na brodu. Za štetu iz takvih svojih postupaka morali su sami snositi odgovornost. Ona je po članu 31. st. 1. sedme knjige dubrovačkog statuta označavana kao šteta koju mornar "evenerit in sit in fortuna ejus". U trećem stavu istog člana reguliše se pitanje nadoknade štete prilikom zarobljavanja trgovaca na kopnu do kojeg je došlo kada trgovac ide na kopno za svoje potrebe i potrebe drugih trgovaca. U tom slučaju je odgovarala zajednica trgovaca (ipsum dampnum restitui debeat per suam mensam, vel per alios pro quibus iret). Ova rješenja je komentarisao V. Brajković i ispravno zaključio da su dva različita rješenja zakonodavca po pitanju odgovornosti trgovca i mornara sasvim opravdana (cette distinction est bien comprehensibile). Mornar koji je išao na kopno po volji patrona štetu je pretrpio radi drugih, dok je suprotan slučaj kada se radi o trgovcu. Zakon pretpostavlja da je išao za interes drugih trgovaca¹⁴¹.